
	2 – quinta-feira, 01 de Dezembro de 2016	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1

MINAS GERAIS
Diário Oficial dos Poderes do Estado

Criado em 06/11/1891

G o v e r n o  d o  E s t a d o  d e  M i n a s  G e r a i s

Governador
fernando damata pimentel

Secretário de Estado de Casa Civil 
e de Relações Institucionais

MARCO ANTÔNIO REZENDE TEIXEIRA

Avenida Augusto de Lima, 270
Telefone: (31) 3237-3400 – Fax: (31)3237-3471

Belo Horizonte, MG – CEP 30190-001
Página eletrônica: www.iof.mg.gov.br

promove, por ANTIGUIDADE, pelo critério aposentadoria, nos ter-
mos do art. 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 
2013, e do art. 14 c/c o art. 32 do Decreto nº 46.549, de 27 de junho de 
2014, com efeitos a partir de 22/08/2016, RONALDO APARECIDO 
CORREA, MASP 341.413-3, ocupante do cargo de Investigador de 
Polícia II, código IP-II, nível III, para o cargo de Investigador de Polí-
cia II, código IP-II, nível Especial, Grau A, final da respectiva série de 
níveis a que se refere o Anexo I da Lei Complementar nº 129/2013, 
lotado no quadro de cargos de provimento efetivo da Polícia Civil de 
Minas Gerais.

promove, por ANTIGUIDADE, pelo critério aposentadoria, nos ter-
mos do art. 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 
2013, e do art. 14 c/c o art. 32 do Decreto nº 46.549, de 27 de junho 
de 2014, com efeitos a partir de 08/08/2016, MARCOS VINICIOS 
DA SILVA, MASP 343.869-4, ocupante do cargo de Investigador de 
Polícia II, código IP-II, nível III, para o cargo de Investigador de Polí-
cia II, código IP-II, nível Especial, Grau A, final da respectiva série de 
níveis a que se refere o Anexo I da Lei Complementar nº 129/2013, 
lotado no quadro de cargos de provimento efetivo da Polícia Civil de 
Minas Gerais.

promove, por ANTIGUIDADE, pelo critério aposentadoria, nos ter-
mos do art. 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 
2013, e do art. 14 c/c o art. 32 do Decreto nº 46.549, de 27 de junho de 
2014, com efeitos a partir de 09/09/2016, DENIRVAL CAMPOS DA 
CRUZ, MASP 457.899-3, ocupante do cargo de Delegado de Polícia, 
código DL, nível Especial, para o cargo de Delegado de Polícia, código 
DL, nível Geral, Grau A, final da respectiva série de níveis a que se 
refere o Anexo I da Lei Complementar nº 129/2013, lotado no quadro 
de cargos de provimento efetivo da Polícia Civil de Minas Gerais.

promove, por ANTIGUIDADE, pelo critério aposentadoria, nos ter-
mos do art. 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 
2013, e do art. 14 c/c o art. 32 do Decreto nº 46.549, de 27 de junho 
de 2014, com efeitos a partir de 22/08/2016, CARLOS BECHARA 
MARINHO NEDER, MASP 294.155-7, ocupante do cargo de Inves-
tigador de Polícia II, código IP-II, nível III, para o cargo de Investiga-
dor de Polícia II, código IP-II, nível Especial, Grau A, final da respec-
tiva série de níveis a que se refere o Anexo I da Lei Complementar nº 
129/2013, lotado no quadro de cargos de provimento efetivo da Polícia 
Civil de Minas Gerais.

promove, nos termos do art. 119, da Lei Complementar nº 129, de 08 
de novembro de 2013, e § 2° do art. 14 do Decreto n° 46.549, de 27 de 
junho de 2014, com efeito retroativo a 09/08/2016, data em que reque-
reu aposentadoria, o servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo 
Investigador de Polícia II, código IP-II, nível III, para o cargo de Inves-
tigador de Polícia II, código IP-II, nível Especial, Grau A, final da res-
pectiva série de níveis a que se referem o Anexo 1.5.2 da Lei Comple-
mentar nº 129, de 08 de novembro de 2013, lotado no quadro de cargos 
de provimento efetivo da Polícia Civil de Minas Gerais: 
CLÁUDIO JOSÉ CARVALHO, MASP. 293.972-6. 

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

Pelo Conselho Estadual de Patrimônio Cultural

designa, nos termos do art. 3º da Lei Delegada nº 170, de 25 de janeiro 
de 2007, e do art. 2º do Decreto nº 44.785, de 17 de abril de 2008, 
a representante abaixo relacionada como membro junto ao Conselho 
Estadual de Patrimônio Cultural - CONEP: 
Pela Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG:
ANA PAULA RIBEIRO DE OLIVEIRA, em substituição a GRÉCIA 
MARA BORGES DA SILVA, suplente.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO

anula o ato de torna sem efeito publicado no Diário Oficial dos Poderes 
do Estado em 10 de novembro de 2016, página 3, coluna 3, na parte 
referente ao candidato abaixo relacionado, da Secretaria da Educação 
por erro material.
Edital SEPLAG/SEE nº 01/2011
ANALISTA EDUCACIONAL – NÍVEL I, GRAU A
Inspeção Escolar
PONTE NOVA 
CPF		  Nome
993.440.336-68	 ANTÔNIO RONALDO

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital SEPLAG Nº 05/2012, os seguintes can-
didatos para os cargos da SECRETARIA DE ESTADO DE PLANE-
JAMENTO E GESTAO abaixo relacionados. O exame admissional 
dos candidatos abaixo nomeados será realizado pela Superintendência 
Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/SEPLAG nas datas 
e horários informados no endereço eletrônico: http://planejamento.
mg.gov.br/concursos-e-estagios/concursos-publicos/ .
Medico Perito - Nível III - Grau A
Médico Perito/ Clínico Médico
Belo Horizonte
CPF Nome Classificação Vaga
04466045690 Vanessa Lacerda Orsi 16° PH 118

04728060683 Maria Cecilia Alvim 
Costa Teixeira 17° PH 158

Médico Perito/ Médico do Trabalho
Belo Horizonte
CPF Nome Classificação Vaga

55148778687 Else Maria Paiva 
de Moraes 24° PH 217

01209983605 Wander de Freitas Fonseca 25° PH 151
Médico Perito/ Qualquer Especialidade
Belo Horizonte
CPF Nome Classificação Vaga

05920045620 Ana Carolina de Andrade 
Lemos Pimenta 27° PH 148

00939322358 Joao Antonio da 
Silva Junior 28° PH 132

04627139624 Gisele Alves de 
Oliveira Ferreira 29° PH 201

91568242700 Estefaniaregina de 
Oliveira Vieira 30° PH 189

01348095644 Pedro do Carmo 
Marcondes 31° PH 177

25220244850 Paulo Roberto Morais 
do Nascimento 32° PH 171

10108528685 Miryan Dayrell 
Magalhaes Vieira 33° PH 170

05133935609 Pablo Martins Biagioni 
de Menezes 34° PH 111

57760985649 Antonio Luiz S M Ferreira 35° PH 100
Coronel Fabriciano
CPF Nome Classificação Vaga

07461133748 Marco Antonio Morais 
Pinto Ribeiro Serodio 4° PH 99

Diamantina
CPF Nome Classificação Vaga
03222060657 Andria de Oliveira Silva 3° PH 206
Divinópolis
CPF Nome Classificação Vaga

51245060678 Soraya Cordeiro 
Andrade Braz 8° PH 204

13365452672 Antonio Carlos 
Pinto Guimarçes 9° PH 197

Governador Valadares
CPF Nome Classificação Vaga

00491153678 Wilder Teixeira dos 
Santos Junior 5° PH 119

Montes Claros
CPF Nome Classificação Vaga

04958483608 Juliana Bastos Mineiro 
de Souza Amaral 14° PH 136

04814073674 Roberto Rodrigues Leite 15° PH 101

Varginha
CPF Nome Classificação Vaga

13860025856 Gisele Oliveira 
Ribeiro Gomes 3° PH 98

retifica o código da vaga referente ao ato de nomeação publicado no 
Órgão Oficial dos Poderes do Estado de 08 de outubro de 2016, página 
25, coluna 01, relativamente ao candidato Cristiano Calil da Costa 
Alves, CPF 093.347.307-90, classificado no concurso público de que 
trata o Edital SEPLAG/SEE nº 04/2014:onde se lê “ED 152006”, 
leia-se “ED 114682”.

retifica os códigos das vagas referentes ao ato de nomeação publicado 
no Órgão Oficial dos Poderes do Estado de 12 de novembro 2016, 
página 15, coluna 01, relativamente aos candidatos classificados no 
concurso público de que trata o Edital SEPLAG/SEE nº 04/2014 abaixo 
relacionados:
Onde se lê:
PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA - NÍVEL I - GRAU A

CPF Nome Vaga
54408318604 Maria Aparecida de Siqueira ED 161583
03363235739 Magali Silva de Assis ED 155333
04034624604 Erika do Nascimento Rossi ED 161117

Leia-se:
PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA - NÍVEL I - GRAU A

CPF Nome Vaga
54408318604 Maria Aparecida de Siqueira ED 161531
03363235739 Magali Silva de Assis ED 114685
04034624604 Erika do Nascimento Rossi ED 114684

retifica o ato de nomeação publicado em 23 de novembro de 2016, 
página 3, coluna1, de trata o Edital UNIMONTES nº 19/2014,
Onde se lê:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR – NÍVEL I – GRAU 
A
Filosofia: História da Filosofia- 19.2.1(40 horas)
MONTES CLAROS
CPF NOME CLASSIFICAÇÃO VAGA

047.370.946-50 Bianca Kelly de 
Souza 2ª M C 

1720

Leia-se:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR – NÍVEL IV – GRAU 
A
Filosofia: História da Filosofia- 19.2.1(40 horas)
MONTES CLAROS
CPF NOME CLASSIFICAÇÃO VAGA

047.370.946-50 Bianca Kelly de 
Souza 2ª M C 

1720

Pelo Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas 
Gerais

coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
a servidora abaixo relacionada lotada no Instituto de Previdência dos 
Servidores do Estado de Minas Gerais à disposição da Procuradoria 
Regional do Trabalho da 3ª Região, em prorrogação, de 01/01/2017 a 
31/12/2017, sem ônus para o órgão de origem: 
ROSANGELA DIAS RIBEIRO TEIXEIRA, MASP 1073927-4, AUSS, 
NÍVEL III, GRAU B. 

coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, a 
servidora abaixo relacionada lotada no Instituto de Previdência dos Ser-
vidores do Estado de Minas Gerais à disposição do Ministério Público 
Federal - Procuradoria da República no Município de Juiz de Fora/MG, 
em prorrogação, de 01/01/2017 a 31/12/2017, com ônus para o órgão 
de origem: 
ROSANGELA COIMBRA MENDES, MASP 1074135-3, AUSS, 
NÍVEL VI, GRAU B. 

coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, a 
servidora abaixo relacionada lotada no Instituto de Previdência dos Ser-
vidores do Estado de Minas Gerais à disposição da Fundação de Arte 
de Ouro Preto, em prorrogação, de 01/01/2017 a 31/12/2017, com ônus 
para o órgão de origem: 
MARIA TERESA RODRIGUES DA SILVA OLIVEIRA, MASP 
558484-2, AUSS, NÍVEL II, GRAU I. 

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GOVERNO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, EM DATA 
DE ONTEM:

PELA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

retifica o ato de promoção de CARLA ARIANE FARAGO 
MIRANDA ARGENTINO, MASP 340.655-0, da Polícia Civil do 
Estado de Minas Gerais, publicado em 03/09/2016: onde se lê “Perito 
Criminal, código PR, nível III, grau B”, leia-se “Perito Criminal, 
código PR, nível III, grau A”.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Pela Fundação Estadual do Meio Ambiente

usando da competência delegada pelo art. 4º do Decreto nº 45.055, de 
10 de março de 2009, com fundamento no art. 66 da Lei 14.184, de 
31 de janeiro de 2002, e nos termos do art. 76 da Lei nº 869, de 5 
de julho de 1952, convalida, a fim de regularizar a situação funcional 
do servidor abaixo relacionado, lotado na Fundação Estadual do Meio 
Ambiente, a autorização para afastar-se de suas atribuições, no período 
de 05/11/2016 a 12/11/2016, para participar do Feira Ecomondo: The 
Green Technologies Expo , em Rimini / Itália, sem prejuízo do venci-
mento e vantagens do cargo, ficando vedado o pagamento de demais 
despesas vinculadas ao mesmo: 
CLÁUDIO MOREIRA DA SILVA, MASP 1043761-4, ANALISTA 
AMBIENTAL. 

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO

Pelo Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas 
Gerais

usando da competência delegada pelo art. 1º, I, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, a servidora abaixo relacionada lotada no Instituto 
de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais à disposição 
da Fundação de Arte de Ouro Preto, em prorrogação, de 01/01/2017 a 
31/12/2017, sem ônus para o órgão de origem: 
MARIA COELI LAGE, MASP 1072187-6, AUSS, NIVEL IV, GRAU 
A. 

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Pela Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais

usando da competência delegada pelo art. 1º, I, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, os servidores abaixo relacionados lotados na Fun-
dação Hospitalar do Estado de Minas Gerais à disposição da Fundação 
Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas Gerais - HEMOMI-
NAS, em prorrogação, de 01/01/2016 a 31/12/2016, sem ônus para o 
órgão de origem, para regularizar situação funcional: 
ALOISIO ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR/MASP 1040869-8/AUAS 
II J/PORTEIRO;
ANA LUCIA FERNANDES MIRANDA/MASP 1086178-2/TOS I C/
AUXILIAR ADMINISTRATIVO. 

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

usando da competência delegada pelo art. 1º, I, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, o servidor abaixo relacionado lotado na Secretaria 
de Estado de Educação à disposição da Prefeitura Municipal de Tur-
malina, para ocupar o cargo de Secretário Municipal de Educação, em 
prorrogação, de 01.01.2016 até 31.12.2016, sem ônus para o órgão de 
origem, para regularizar situação funcional: 
ALOÍSIO GOTARDO CORDEIRO MACIEL, MASP 1016360-8, PEB 
- ADM 1, SRE DIAMANTINA. 

usando da competência delegada pelo art. 1º, I, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, coloca, nos termos do art. 69, inciso I, da 
Lei nº 7.109, de 13 de outubro de 1977, com a redação dada pelo art. 
22 da Lei Complementar nº 75, de 13 de janeiro de 2004, o servidor 
abaixo relacionado, lotado na Secretaria de Estado de Educação, à dis-
posição da Prefeitura Municipal de Turmalina, para ocupar o cargo de 

Secretário Municipal de Educação, de 01.01.2016 até 31.12.2016, em 
prorrogação, sem ônus para o órgão de origem: 
ALOÍSIO GOTARDO CORDEIRO MACIEL, MASP 1016360-8, PEB 
- ADM 3, SRE DIAMANTINA.

usando da competência delegada pelo art. 3º do Decreto nº 45.055, de 
10 de março de 2009, autoriza, nos termos do art. 87, V, da Lei nº 
7.109, de 13 de outubro de 1977, a adjunção da servidora abaixo rela-
cionada, lotada na Secretaria de Estado de Educação, ao Centro Educa-
tivo Cândida Cabral - Ensino Especial, em prorrogação, de 01.01.2016 
até 31.12.2016, com ônus para o órgão de origem, para regularizar situ-
ação funcional: 
SRE Metropolitana A: 
ANA PAULA SANCHES FERREIRA - MASP 1148796-4, PEB - 
ADM 1. 

30 902573 - 1

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão
Secretário: Helvécio Miranda Magalhães Júnior

Expediente
RESOLUÇÃO SEPLAG Nº. 51 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

Dispõe sobre a progressão dos servidores da carreira do Grupo de Atividades de Gestão e Planejamento, a que se refere o art. 1º e conforme previsto 
no art. 16 da Lei nº. 15.470, de 13 de janeiro de 2005.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições conferidas pelo inciso VI do § 1º do art. 93 da Consti-
tuição do Estado, e considerando o disposto no art. 16, da Lei nº 15.470/2005,RESOLVE:
Art.1º Conceder PROGRESSÃO na carreira aos servidores lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, das carreiras de Agente Gover-
namental – AGOV, Gestor Governamental – GGOV, que atendem ao disposto no art. 16 da Lei nº 15.470, de 13 de janeiro de 2005, relacionados no 
anexo I desta Resolução,
Art.2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com data de vigência apontada no Anexo I.
Belo Horizonte, 29 de novembro de 2016.
HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

ANEXO I
(a que se refere o art.1º da Resolução SEPLAG nº 51 de 2016)

Masp Nome Adm. Cargo Nível Anterior Grau Anterior Nível Atual Grau Atual Vigência
9000720 Edison Fausto Gesteira Paiva 1 GGOV III D III E 30/09/2016
3570868 Evanio Vicente Reis 1 AGOV III E III F 16/10/2016
11456290 Fabiola De Souza Elias 2 GGOV I B I C 04/03/2016
12318119 Joao Carlos Bezerra Guerra 2 GGOV I C I D 24/08/2016
12401790 Lilian Maria Badaró Ferreira Araújo 1 GGOV III C III D 23/11/2016
12130449 Mauricio Moura Monteiro Junior 2 GGOV I B I C 30/09/2016
12080339 Rachel De Andrade Toledo Paiva 1 GGOV I C I D 18/11/2016
2725034 Ramon Victor Cesar 1 GGOV II E II F 01/01/2008

29 901855 - 1

RESOLUÇÃO SEPLAG N.º 52, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016.
Constitui comissão de levantamento dos materiais em almoxarifado ou 
em outras unidades similares da Secretaria de Estado de Planejamento 
e Gestão.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
no uso da atribuição que lhe confere o art. 93, §1º, da Constituição do 
Estado de Minas Gerais, e considerando a necessidade de levantamento 
dos materiais em almoxarifado ou em outras unidades similares para 
encerramento do exercício financeiro de 2016,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica criada no âmbito da Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Gestão comissão com a finalidade de efetuar o levantamento 
dos materiais em almoxarifado ou em outras unidades similares desta 
Secretaria, conforme artigo 3º do Decreto Estadual nº 47.064, de 20 de 
outubro de 2016.
Art. 2º - A comissão a que se refere o artigo anterior será composta 
pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro:
- Nilo Antonio Pereira Santos – MASP: 361.296-7
- Elci do Amaral Camara – MASP: 346.420-3
- Idaiane Gomes de Oliveira – MASP: 1.367.400-7
Art. 3º – Os trabalhos deverão contemplar as seguintes unidades:
Orçamentária - 1501 – SEPLAG
Art. 4º – Os trabalhos deverão estar concluídos até 12/12/2016 e serem 
entregues à Diretoria de Prestação de Contas com os ajustes necessários 
conforme o Decreto Estadual nº 47.064, de 20 de outubro de 2016.
Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Belo Horizonte, 30 de novembro de 2016.

Helvécio Miranda Magalhães Júnior
Secretario de Estado de Planejamento e Gestão

30 902572 - 1
DILMA DRUMOND DE OLIVEIRA FRANCO
Diretora de Recursos Humanos

CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA , ao(s) servidor(es): Masp 
3487154 Jaime Augusto Freitas Queiroz a partir de 28/10/2016; nos ter-
mos do § 5º do Art. 2º da EC nº 41/03. REGISTRA AFASTAMENTO 
PRELIMINAR À APOSENTADORIA, nos termos do art. 36, § 24 da 
CE/1989 ao(a) servidor (a): Masp 3487170 Cintia Vasconcelos Vianna 
a partir de 21/11/2016- Aposentadoria integral nos termos do art. 3º da 
ECF nº 47/05;
Masp 3858826 Jose de Andrade Sena a partir de 23/11/2016- Aposen-
tadoria integral nos termos do art. 6º da ECF nº 41/03; Masp 2636009 
Vivianne Diniz Vallim a partir de 22/11/2016- Aposentadoria integral 
nos termos do art. 6º da ECF nº 41/03. CONCEDEADICIONAL POR 
TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do art. 113 do ADCT da CE/1989, 
c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988, ao(a) servidor(a): Masp 
9028689 Leonardo Cunha Campos Bessone a partir de 23/10/2016, com 
resíduo de INSS - Resolução 007/2006; Masp 9026915 Maristela Vilela 
da Silva a partir de 9/11/2016; Masp 9026600 Rosilene Ferreira de 
Souza a partir de 1/11/2016; Masp 9042466 Sergio Luiz Silva Guarconi 
a partir de 24/10/2016; Masp 2636009 Vivianne Diniz Vallim a partir 
de 21/11/2016. CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos 
termos do § 4º do art. 31, da CE/1989 aos servidores: Masp 12948766 
Adriana de Araujo Aquino referente ao 1º quinquênio de exercício a 
partir de 4/11/2016; Masp 3564739 Angela Maria de Resende referente 
ao 7º quinquênio de exercício a partir de 25/11/2016; Masp 7523046 
Camila Barbosa Neves referente ao 1º quinquênio de exercício a partir 
de 30/8/2014; Masp 7526742 Camila Martins Duarte referente ao 1º 
quinquênio de exercício a partir de 7/8/2016; Masp 7526908 Daniel 
Eustaquio Pimenta e Paiva referente ao 1º quinquênio de exercício a 
partir de 26/8/2016; Masp 7526866 Diogo de Vasconcelos Teixeira 
referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 10/9/2016; Masp 
7526577 Guilherme Augusto Duarte de Faria referente ao 1º quinquênio 
de exercício a partir de 24/7/2016; Masp 7526718 Guilherme Pagliara 
Lage referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 5/8/2016; Masp 
7526791 Jussara Silva Negromonte referente ao 1º quinquênio de exer-
cício a partir de 5/8/2016; Masp 7526585 Leandro Jose Barros Lelis 
referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 26/7/2016; Masp 
9028689 Leonardo Cunha Campos Bessone referente ao 5º quinquênio 
de exercício a partir de 27/8/2016; Masp 12852240 Leticia Cancela de 
Oliveira referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 11/7/2016; 
Masp 12852299 Luiza Hermeto Coutinho Campos referente ao 1º 
quinquênio de exercício a partir de 9/7/2016; Masp 7526882 Maira 
dos Santos Moreira referente ao 1º quinquênio de exercício a partir 
de 22/8/2016; Masp 7526858 Marcel Henrique Martins referente ao 
1º quinquênio de exercício a partir de 20/8/2016; Masp 7526890 Mar-
cio Fernandes Guimaraes Junior referente ao 1º quinquênio de exercí-
cio a partir de 27/8/2016; Masp 3599651 Maria Cristina de Almeida 
referente ao 8º quinquênio de exercício a partir de 11/11/2016; Masp 
7525728 Matheus Guimaraes Novais referente ao 1º quinquênio de 
exercício a partir de 28/12/2015; Masp 7526635 Matheus Peluci Paiva 
referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 29/7/2016; Masp 
7526676 Mila Magalhaes Ribeiro referente ao 1º quinquênio de exercí-
cio a partir de 31/7/2016; Masp 7523822 Mirella Vasconcelos Ferreira 
Barbosa referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 28/12/2014; 
Masp 9030834 Silvano Rosestolato referente ao 6º quinquênio de exer-
cício a partir de 3/11/2016; Masp 7526668 Stefani Ferreira de Matos 
referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 30/7/2016. CON-
CEDEQUINQUÊNIO, nos termos do art. 112 do ADCT, da CE/1989, 
aos servidores: Masp 3770633 Cristiane Landim e Cunha Pereira, refe-
rente ao 7º quinquênio a partir de 20/11/2016; Masp 10494789 Eliana 
da Cunha Messias dos Santos, referente ao 5º quinquênio a partir de 

22/9/2016; Masp 3574514 Geraldo Otaviano Gomes, referente ao 7º 
quinquênio a partir de 28/11/2016; Masp 9028689 Leonardo Cunha 
Campos Bessone, referente ao 6º quinquênio a partir de 23/10/2016, 
com resíduo de INSS – Resolução 007/2006; Masp 9026915 Maris-
tela Vilela da Silva, referente ao 6º quinquênio a partir de 9/11/2016; 
Masp 9026600 Rosilene Ferreira de Souza, referente ao 6º quinquênio 
a partir de 1/11/2016; Masp 3882321 Samara de Oliveira Moreira Areal 
referente ao 4º quinquênio a partir de 9/11/2016; Masp 3817129 Selma 
Regina de Souza Albuquerque, referente ao 5º quinquênio a partir de 
18/11/2016; Masp 9042466 Sergio Luiz Silva Guarconi, referente ao 
6º quinquênio a partir de 24/10/2016; Masp 2636009 Vivianne Diniz 
Vallim referente ao 6º quinquênio a partir de 21/11/2016. RETIFICA 
NOS ATOS DE CONCESSÃO DE QUINQUÊNIO referente aos ser-
vidores: Masp 10494789 Eliana da Cunha Messias dos Santos, publi-
cado nos MGs de 12/3/2008 e 5/12/2012, Onde se lê: 3º Quinquênio a 
partir de 29/11/2007, 4º Quinquênioa partir de 27/11/2012, leia-se: 3º 
Quinquênioa partir de 25/9/2006 e 4º Quinquênioa partir de 24/9/2011; 
Masp 3623634 Silvio Marcio Bousada Salvato, publicado no MG de 
12/5/2005, onde se lê: 4º Quinquênio a partir de 18/6/2002, leia-se: 4º 
Quinquênioa partir de 6/1/2005 data do protocolo da certidão da pre-
feitura. ANULA NOATO DECONCESSÂO DEQUINQUÊNIO, do 
servidor Masp 3623634 Silvio Marcio Bousada Salvato referente ao 
5º quinquênio a partir de 17/06/2007, publicado no MG de 28/7/2007, 
conforme NOTA TÉCNICA/DRH Nº058/2016. PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO – CONCLUSÃO –Conclui Processo Administrativo 
DRH nº 25/2016 pela obrigatoriedade da devolução de valores recebi-
dos indevidamente pela servidora masp 10554269 R.J.A.O. para quita-
ção do debito em 14 ( quatorze ) parcelas de R$ 98,01 (noventa e oito 
reais e um centavo), perfazendo um total de R$ 1.372,13 ( Hum mil tre-
zentos e setenta e dois reais e treze centavos ) , em virtude de concessão 
irregular do 2º quinquênio.

29 901857 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

DIRETORIA CENTRAL DE GESTÃO 
DOS DIREITOS DO SERVIDOR

Acumulação de Cargos, Empregos e Funções Públicos
A Diretora da Diretoria Central de Gestão dos Direitos do Servidor, 
tendo em vista o disposto no art. 40, inciso IV, do Decreto nº 46.557, de 
11 de julho de 2014, faz saber aos interessados abaixo relacionados da 
decisão do estudo de seus processos de acumulação de cargos.
Decisão: acumulações lícitas, nos termos do artigo 37, inciso XVI, alí-
neas “a”, “b” e “c”; artigo 37 § 10; art. 38, inciso III; artigos 42 e 142; 
artigo 95, parágrafo único, inciso I; artigo 128, § 5º, inciso II, alínea 
“d”, todos da Constituição Federal de 1988, e artigo 17, §§ 1º e 2º dos 
Atos das Disposições Constitucionais Transitórias, da Constituição 
Federal de 1988, comprovada a compatibilidade das cargas horárias.
-DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS:
RAIMUNDO JOAQUIM ZAIDEN SILVA -Masp 1391679-6, DAI-26/
ENGENHEIRO (SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
DA CAPITAL - SUDECAP - APOSENTADO RPPS).


